
COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO 
(Provincia di Cosenza) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE  

N. 78 Del 23 Maggio 2019 
 

 

OGGETTO:INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE PER LA VERIFICA, CONTROLLO E 

DEPOSITO DEI CONTI GIUDIZIALI- ART. 139 D.LGS.174/2016. 

 

 L’anno duemiladiciannove il giorno ventitre  del mese di maggio  alle ore 12:30  in 

San Marco Argentano e nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nei modi di legge, e sono intervenuti i Sigg.: 

 

MARIOTTI  Virginia Sindaco  presente 

MOLLO Giuseppe Assessore  presente 

DI CIANNI Finisia  Assessore  presente 

PETRASSO Angela        Assessore  assente 

  LOMBARDI Piergiuseppe   Assessore  assente 

   

 

Totale presenti n.3 

 

 Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia Giambarella , incaricato della 

redazione del verbale della seduta. 

 Assume la presidenza la Sig. Virginia Mariotti, nella sua qualità di Sindaco che, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati; 

- Gli articoli 93, comma 2, 181 e 233, comma 1 del T.U. degli Enti Locali di cui al D.lgs. 

267/2000; 

- Gli articoli 137 e seguenti del Codice di Giustizia contabile di cui al D.lgs. 174/2016. 

Rilevato in particolare che: 

- L’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000 nel disciplinare la resa del conto della gestione degli 

Agenti contabili interni, prevede la trasmissione alla sezione giurisdizionale della Corte 

dei Conti entro sessanta giorni dall’approvazione del rendiconto; 

- L’art. 139, comma 2 del D.lgs. n. 174/2016 (codice di giustizia contabile) prevede, a 

carico dell’amministrazione, l’individuazione di un responsabile che, espleta per la fase di 

verifica o controllo amministrativo, previa pianificazione, lo deposita presso la sezione 

della Corte dei Conti territorialmente competente; 



Delibera della Giunta Comunale n. 78 del 23 maggio 2019- Pag. n.2 

 

 2 

Atteso che la modalità di trasmissione della resa dei conti è attualmente effettuata attraverso il 

sistema informativo SIRECO (Sistema Informatico della Resa Elettronica dei Conti) e che in 

detto sistema è stato individuato come responsabile la Dott.ssa Maria Dolores Barletta; 

Richiamato il decreto di nomina n. 5/2017 prot. 1046 del 07/02/2017, con il quale sono state 

attribuite alla dipendente Dott.ssa Maria Dolores Barletta, le responsabilità del Settore servizi 

finanziari e personale; 

Convenuita l’opportunità di individuare quale responsabile la sopra citata dipendente 

Dato atto dell’avvenuta favorevole acquisizione dei pareri di cui all’art.49 del D. Lgs. 18 

agosto 2000 n.267 nonché l’art.153, comma 5, dello stesso decreto; 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

 

D E L I B E R A 

 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione; 

DI INDIVIDUARE quale Responsabile per la parificazione e deposito dei conti giudiziali    ex 

art. 139, comma 2 del Codice di Giustizia Contabile (D.lgs. 174/2016) il responsabile del 

Settore Finanziario-personale Dott.ssa Maria Dolores Barletta; 

DARE ATTO che la medesima è autorizzata alla trasmissione elettronica dei Conti degli 

agenti contabili attraverso il sistema operativo SIRECO; 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del Settore finanziario affinché 

proceda all’assolvimento degli adempimenti suddetti; 

DI DARE ATTO che la presente delibera è rilevante ai fini dell’inserimento sul sito 

dell’Amministrazione Trasparente, sezione “personale” sottosezione “incarichi conferiti ai 

dipendenti. 

RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 

4°, del D. Lgs. 18/8/2000, n.267. 

 

 



Delibera della Giunta Comunale n. 78 del 23 maggio 2019- Pag. n.3 

 

 3 

 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONI (art.49 D.Lgs. 18/8/2000, n.267) 

 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE PER LA VERIFICA, CONTROLLO 

E DEPOSITO DEI CONTI GIUDIZIALI- ART. 139 D.LGS.174/2016. 

 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICO-CONTABILE: Settore Finanziario 

 

Si esprime parere favorevole sulla deliberazione in oggetto indicata. 

OSSERVAZIONI : NESSUNA. 

MOTIVAZIONE: “Per relationem” con rinvio espresso ai contenuti riportati nella presente  

deliberazione nonché alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia.  

 

Se ne attesta, altresì, la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. 

18/8/2000, n.267. 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to Dr.ssa Maria Dolores Barletta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera della Giunta Comunale n. 78 del 23 maggio 2019- Pag. n.4 

 

 4 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Dr.ssa Silvia Giambarella 

 

  IL SINDACO 

f.to Virginia Mariotti 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente 

deliberazione: 

a) È stata affissa a questo Albo Pretorio a partire dal 04/06/2019 e vi resterà per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art.124 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

b) È stata comunicata/trasmessa ai capigruppo consiliari con nota n. 7110 del 04/06/2019 per 

come prescritto dall’art.125 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

       f.to Veneranda Mazza 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio attesta che la presente 

deliberazione è divenuta esecutiva il 23/05/2019: 

 decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs. 267/2000); 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

       f.to Veneranda Mazza 

___________________________________________________________________________ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal 

giorno 04/06/2019  al giorno 19/06/2019 

 

 

San Marco Argentano, li ____________ 

 

 
IL DIPENDENTE DELEGATO 

Veneranda Mazza 

 

 

 

 



Delibera della Giunta Comunale n. 78 del 23 maggio 2019- Pag. n.5 

 

 5 

La presente deliberazione si compone di n.5 pagine compresa la presente ed è copia 

conforme all’originale che si conserva agli atti di ufficio. 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Silvia Giambarella 
 

 


